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MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E STANDARDIZIMIT

PVP: 06.04.2022

Planin Operacional té punés pér vitin 2022

Objektivat

Produkti dhe masat

Afati

Indikatorét

Njésia pérgjegjése

I. Pérputhjae
legjislacionit vendas me
até evropian né fushén
e standardizimit dhe
pjesémarrja e DPS né
proceset e integrimit

Zbatimi i ligjit 9870/2008, i ndryshuar
dhe akteve té tjera né zbatim té tij

Zbatimi i rreg. dhe procedurave té
puneés;

Komunikimet me CEN&CLC lidhur
me hapat pér auditimin e DPS né
pérputhje me Guidén 20-22/2018 té
CEN&CENELEC mbi kriteret pér
anétarésim me té drejta té plota né kéto
organizma.

Pjesémarrja né takimet me eksperté té
Komisionit Europian, pérgatitja,
raportimi dhe dérgimi i
informacioneve né fushén e
standardizimit. Puna me Roadmap dhe
GNIP pér kap.1, 20, 28

Janar-Dhjetor
2022

Janar 2022 e né
vazhdim

Veprimtaria e Standardizimit né vend
kryhet né pérputhje dhe bazuar né
legjislacionin vendas, i cili ka
transpozuar Rreg.dhe praktikat
Evropiane né kété fushé.

Rregulloret dhe procedurat e punes se
DPS, té ndryshuara né pérputhje me
ato té CEN/CENELEC;

Pérgatitja e
materialeve/informacioneve mbi
progresin periodik né fushén e
standardizimit

DCLMP dhe DS

Organizimi i dy mbledhjeve té Bordit
Drejtues té DPS né zbatim té ligjit
9870/2008, té ndryshuar dhe VKM
433/2010, té ndryshuar

Shkurt - Dhjetor
2022

Miratimi i Planit vjetor té DPS pér
vitin 2022, shqyrtimi i realizimit té
detyrave dhe planit té 2021 dhe

Bordi Drejtues i DPS
dhe Sekretaria e
Bordit
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standardeve té
CEN/CENELEC,
909%té ETSI, 18% té
IEC dhe 22% té ISO
dhe shfuqgizimi i
standardeve té
zévéndésuara

380 standarde té ETSI té adoptuara si
SSH;

150 Standarde té IEC té adoptuara si
SSH;

280 standarde 1SO té adoptuara si
SSH.

evropiane dhe ndérkombétare né fuqi
si dokumenta shqiptare pér zbatim.

Organizimi i mbledhjeve té
Komiteteve Teknike té DPS-sé (KT)
pér adoptimin, shfugizimim dhe
miratimin e standardeve.

Kontrolli periodik dhe plotésimi né
Sistemin e Menaxhimit té Standardeve
(SMS) me té dhénat e standardeve dhe
dokumenteve té standardizimit té reja.
(kodi, ICS, referencat, direktiva,
titulli,

géllimi i standardit etj.).

Adoptimi 100% i standardeve té
harmonizuara si standarde shqiptare té
harmonizuara.

Né kushtet e pandemisé shkaktuar nga
COVID-19, si dhe masave té
ndérmarra pér minimizimin e
pérhapjes se saj, deri né njé njoftim té
dyté, do té keté komunikime online
me té gjitha mjetet ICT né dispozicion
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Bordin Teknik (sipas rastit).
I1. Adoptimi i rreth 900 standarde te (CEN/CENELEC) té | Janar - Dhjetor Vénia né dispozicion té biznesit dhe Drejtoria e
96% té totalit té adoptuara si SSH; 2022 cdo grupi tjetér interesi té standardeve | Standardeve,

Komitetet Teknike
(KT)
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SSH):

VKM 789/2009 “Pér notifikimet né
zbatim té Marréveshjeve té OBT
/TBT dhe OBT /SPS” dhe VKM

382/2018, té ndryshuar
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adoptimin e standardeve evropiane
dhe ndérkombétare si SSH né té gjitha
fushat e ekonomisé.
Shfugizimi i st.té zévéndésuara (puro - Shfuqgizimi i standardeve puro
SSH, si dhe EN e ISO/IEC). shqgiptare (SSH) té cilat jané
z8vendésuar me standarde evropiane
(EN) ose ndérkombétare (ISO), si dhe
ndjekja e shfugizimeve té standardeve
népérmjet organizmave evropiane dhe
ndérkombétare.
Mbajtja e 2 mbledhjeve té Bordit Janar 2022 - Miratimi i Programit té Punés pér Drejtoria e
Teknik té DPS Korrik 2022 adoptimin e standardeve. Standardeve dhe
- Rishikimi i listés sé standardeve dhe | Bordi Teknik
pjesémarrjeve né KT
1. Sigurimi i Publikimi i Katalogut té Standardeve Prill - Maj 2022 | Informimi i qytetaréve; DCLMP
transparencés dhe Shqiptare;
informimit té publikut
té gjeré pér standardet | Publikimi i 4 Buletinéve informativé; | Cdo 3 mujor Marrja e mendimit/komenteve pér DCLMP + DS
dhe aktivitetet né draftstandardet dhe kryerja e
fushén e standardizimit | Publikimi i Programit té Punés pér Janar 2022 notifikimeve né zbatim té VKM
titujt e rinj té draftstandardet; 190/13.3.2012 dhe VKM 382/2018, té
ndryshuar dhe rregulloreve té
Pérgatitja e njoftimeve dhe notifikimi | Cdo muaj brendéshme dhe procedurave té punés
né CEN dhe CENELEC pér standardet
e reja kombétare (adoptimin e EN si Kryerja e notifikimeve né zbatimt¢ | DCLMP
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ndérgjegjésimit té
operatoréve ekonomiké
vendas dhe
konsumatorit pér rolin
dhe réndésiné e
pérdorimit té
standardeve europiane
né produktet e
shérbimet e ofruara né
treg dhe pjesémarrijen e
tyre né procesin e
standardizimit

standardet e fushave té ndryshme té
ekonomisé;

Pérgatitia dhe  publikimi i 80
ekstrakteve té fushave té standardeve;
30  artikujve dhe njoftimeve
sensibilizuese  mbi  pérdorimin e
standardeve me interes pér ekonominé
dhe mbrojtjen e konsumatorit pér
publikim né fagen zyrtare té DPS
www.dps.gov.al dhe né rrjetet e saj
sociale;

Shitja e 1300 SSH bazuar né kérkesat e
ardhura dhe marréveshjet e DPS;

Ri-formatimi né format elektronik i 30
standardeve té vjetra shqiptare gé jané
né fuqi.

Janar e né
vazhdim 2022

akademike, gé kané dijeni mbi rolin
dhe réndésiné e standardeve né
produkte dhe né tregti;

Konsumatoré qé kontrollojné
skadencén e produkteve dhe me cilat
standarde jané prodhuar;

Kérkesa né rritje pér pjesémarrje né
komitetet Teknike té DPS;

Mé shumé informacion e transparencé
né proceset e hartimit dhe miratimit té
standardeve shqiptare.

Realizimi i shitjes se standardeve,
mbajtja e rregjistrave dhe funksionimi
I database-s se re per shitjen e

standardeve;

Rishikimi i procedurave té puné lidhur
me shitjen e standardeve dhe
komunikimet me qytetarét dhe

biznesin pér standardet.

Hedhja né SMS e kétyre standardeve;
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Pergatitja e noFgEPYHANS QEHKITP UGS - BIPGE e B | Fageass
né Sekretariatin e OBT dhe CEFTA vazhdim 2022 | Kryerja e notifikimeve né zbatim té DCLMP
pér pr/standardet dhe pr/rregullat VKM 789/2009 “Pér notifikimet né
teknike; zbatim té Marréveshjeve té OBT
/TBT”, t€ kérkuara nga ministrit€ e
linjés
IV. Rritjae Takime me palé té interesuara pér Kompani/biznese dhe botén | DCLMP
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V. Plotésimi i Zbatimi iPrdﬂ?HﬁYF%éﬁ)r i Panés - DPS Funksionimi i DPS si organi i vetém 03DCI}MPR§¢@I§&
detyrimeve si Affiliate | CEN&CENELEC™ mbi Statusin e kombétar pér standardizimin sipas
né CEN&CENELEC organizmave  affiliate né  kéto Janar e né strukturés dhe kérkesave té
dhe antarésimi i DPS organizma. vazhdim 2022 | CEN&CENELEC
me té drejta té plota né
CEN&CENELEC Evidentimi i1 cdo procesi dhe

funksionimi  té punés né DPS,

vecanérisht ato gé lidhen me kriteret e

CEN&CENELEC pér anétarésim me té Pérputhja me kérkesat e dhéna né

drejta té plota né kéto organizma; Guidén 20 e 22/2018 té

CEN&CENELEC.

Komunikimi me CCMC pér procesin e

vlerésimit.
V1. Pjesémarrja né Pjesémarrja né Asambleté e Gjaté vitit 2022 | Pérfagésim i vendit né nivel europian | DPS
eventet europiane e Pérgjithshme té CEN, CENELEC, e ndérkombétar, vazhdim i
ndérkombétare té ETSI, ISO, IEC, né takimet vjetore dhe bashképunimit me homologét dhe staf
standardizimit dhe trajnime té stafit népérmjet seminareve mé i kualifikuar;
forcimi i kapaciteteve té | té organizuara nga kéto organizma dhe sigurimi i progresit népérmjet
DPS népérmjet jo vetém. Puna pér mbarévajtjen e pérfshirjes né projekte dhe grupet e
trajnimeve té stafit. projektit t¢ UNIDO, si dhe takimet e pérbashkéta té punés né nivel rajonal e
Pérfagésimi i punés sé WP6 t€ UNECE, etj mé gjeré
institucionit dhe
kérkesat pér
pérfshitrjen e DPS né
projektet/iniciativat
evropiane e
ndérkombétare me
interes pér fushén e
standardizimit né vend
VII. Planifikimi i - Planifikimi i fondeve te nevojshme Janar-Dhjetor - Dergimi né MFE i detajimit te DCLMP
Buxhetit té vitit 2022 per mbarevajtjen e funksionimin e 2022 buxhetit per vitin aktual dhe PBA 3

vjecare
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bilancit kontabél vjetor
té DPS

financiare né ditarét analitiké te
shpenzimeve

- Pérgatitja e pasqyrave pérmbledhése
té veprimeve kontabél.

- Sigurimi dhe kontrolli i gjithe
procedurave per mireadministrimin e
aktiveve dhe pasurise materiale ne
institucion.

- Pérgatitja brenda afateve té miratuar
té listé pagesave mujore, listé pagesave
té sigurimeve shogérore dhe pasqyrimi
I veprimeve né librin e pagés pér vitin
2022

2022

Cdo fund viti

Cdo muaj

2021 (Bilanci dhe rezulati financiar)
duke respektuar afatet ligjore

- Pasqgyrat pérmbledhése sipas
llogarive kontabile

- Evidencat financiare

- Pasqgyra e realizimit té investimeve

- Pasqgyrat e shpenzimeve valutore

- Inventarizimi i pasurisé dhe
pérgatitja e pasqyrave personale dhe
pérmbledhése te aktiveve ne perdorim
te punonjesve dhe ne magazine

- Pergatitja i borderove dhe liste
pagesave te sigurimeve shogerore ne
sistemin HRMIS

- Pérgatitja e librit té pagave pér vitin
2022- Perpilimi sipas kerkesave per
vertetime pagash per perfitimin e
pensionit te plegerise
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Ndjekja dhe realizimi i | institucionit ,%Iﬁgi@ﬁq '\9jetor i Punés - DPS - Raportimi ne MFE per monitorimin ogSeklori/@&jé%b@tjes
te gjithe procedurave legjislacionin né fuqi. Cdo 4 mujor e buxhetit; se Standardeve dhe
per pergatitjen e PBA | - Sigurimi i nje administrimi sa me te - Pasqgyrat e perfomances per Sherbimeve
ne te gjitha fazat mire te fondeve buxhetore te celura per produktet buxhetore dhe kostot
Ndjekja e realizimit te | cdo artikull perkatese
treguesve, népérmjet - Rakordimi me MFE dhe Degén e -Pergatitja dhe dergimi ne MFE i
rakordimit me MFE Thesarit pér realizimin e treguesve té limiteve mujore te shpenzimeve per
dhe Degén e Thesarit buxh. té planifikuar te shpenzimeve Cdo muaj vitin
Tirané - Ndjekja e realizimit te te ardhurave -Pasqyrat e realizimit te shpenzimeve
nga shitja e standardeve dhe rakordimi dhe rakordimi ne degen e thesarit
me thesarin -Pasqyrat e realizimit te te ardhurave
dhe rakordimi me degen e thesarit
VIII. Nxjerrjae - Regjistrimi e kuadrimi i veprimeve | Janar—Dhjetor - Pasqgyrat financiare te DPS per vitin | DCLMP

Sektori/OBT,Shitjes
se Standardeve dhe
Sherbimeve
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burimeve njerézore, -Vlerésimet individuale, te ndermjetme | Né vazhdimési - Dosjet e personelit ne sistemin DCLEMP
trajnime pér ngritjen e | /perfundimtar té€ punonjésve, HRMS Sektori/OBT,Shitjes
kapaciteteve té stafit, - Trajnimi i punonjésve brénda dhe 2 heré né vit dhe raportimi i ndryshimeve se Standardeve dhe
ne perputhje me ligjin | jashte vendit. perkatese Sherbimeve
152/2013, “Per - Ndjekja e procedurave per - Plotesimi i evidencave per BNJ sipas
nepunesin civil” té largime/rekrutime te punonjesve kerkesave te DAP
ndryshuar dhe akteve - Regjistrimi on line i punonjesve
té tjera né zbatim té tij sipas fushave te interesit ne linkun e
trajnimeve te ASPA-s

X. Realizimi i - Pércaktimi i nevojave té DPS pér - Regjistri i parashikimit te DCLMP
prokurimeve dhe blerje e shérbime dhe planifikimi mbi | Janar—Dhjetor prokurimeve publike ne fagen e APP. | Sektori/OBT,Shitjes
shérbimeve pér vitin kété bazé i prokurimeve sipas regjistrit | 2022 - Pérgatitja e dokumentacionit se Standardeve dhe
2022 té parashikimeve té prokurimeve pérkatés pér blerjet me vleré té vogél | Sherbimeve

publike. sipas udhézimeve té Agjensisé sé

- Zbatimi i ligjshmérisé né fushén e Prokurimit

prokurimeve dhe ndjekjen e Publik

procedurave - Raportimi ne regjistrin e realizimit te

- Monitorimi per realizimin e PP

kontratave te investimeve

Shénim:

DPS — Drejtoria e Pergjithshme e Standardizimit;

DCLMP — Drejtoria e Ceshtjeve Ligjore dhe Mardheniet me Palet;

DS — Drejtoria e Standardeve

BD — Bordi Drejtues;

BT — Bordi Teknik

KT — Komiteti Teknik;

SMS — Sistemi Menaxhimit té Standardeve

CEN — Komiteti Europian pér Standardizimin;

CENELEC - Komiteti Europian pér Standardizimin né fushén e Elektroteknikés;
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ISO — Organizata Ndérkombétare e Standardeve;
IEC — Organizata Ndérkombétare e Standardeve té Elektroteknikés;
ITU — Njésia Ndérkombétare e Telekomunikacionit.




